PORTARIA Nº 507, de 13 de outubro de 2021.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO EDITAL DE BOLSAS DE PÓS-

DOUTORADO PARA ATUAÇÃO NOS PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU ACADÊMICOS DA UESB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e

regimentais, observando as disposições do Edital n° 077/2021, alterado pela Portaria

nº. 467/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado

(D.O.E.) de 02/06 e 14/09/2021,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção para concessão

de Bolsas de Pós-Doutorado para atuação junto aos Programas Acadêmicos de Pós-

Graduação Stricto Sensu da Uesb, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com

os nomes dos candidatos contemplados, por ordem de classificação e Programa, e com

propostas indeferidas,

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso,

no prazo de até 48 horas após a divulgação do resultado, através do e-mail

ppg.posgraduacao@uesb.edu.br, de acordo com o subitem 8.2. do Edital nº.

077/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:ppg.posgraduacao@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 507/2021

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO PARA

ATUAÇÃO NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ACADÊMICOS DA UESB

EDITAL Nº. 077/2021

CANDIDATOS CONTEMPLADOS

PROGRAMAS COM MESTRADO ACADÊMICO

Programa de Pós-graduação Candidato(a) selecionado(a) pelo Programa Nota Classificação

Geografia Larissa Araújo Coutinho de Paula 9,85 1º Classificada

Letras: Cultura, Educação e

Linguagens
Helder Santos Rocha

9,60 2º Classificado

Química João Honorato Santos Neto 8,75 Suplente

Ciências Ambientais Jacineumo Falcão de Oliveira 8,65 Suplente

Relações Étnicas e

Contemporaneidade
Carlos Eduardo Costa 8,13

Suplente

Educação Física André Katayama Yamada 7,20 Suplente

Genética, Biodiversidade e

Conservação
Ronildo Alves Benício 7,05

Suplente

PROGRAMAS COM MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Programa de Pós-graduação Candidato(a) selecionado(a) pelo Programa Nota Classificação

Linguística Amanda Post Silveira 9,78 1º Classificada

Zootecnia Taiala Cristina de Jesus Pereira  9,05 2º Classificada

Engenharia e Ciência de Alimentos Igor Carvalho Fontes Sampaio 7,90 Suplente

Memória: Linguagem e Sociedade Carolina Rodrigues Freitas e Silva 7,35 Suplente

PROPOSTAS INDEFERIDAS (*)

Programa de Pós-graduação Candidato Motivo

Agronomia Tássio Brito de Oliveira

Faltou a declaração de anuência do

supervisor - subitem 6.7, III, do Edital

077/2021

Programa Multicêntrico em

Bioquímica e Biologia Molecular
Mikhail Santos Cerqueira

Faltou o projeto de pesquisa - subitem 5.1,

VI, do Edital 077/2021

Ensino Debora Valin S. Neves

Faltou a declaração de anuência do

supervisor - subitem 6.7, III, do Edital

077/2021

(*) Propostas indeferidas, com base no subitem 6.9. do Edital 077/2021, em função de não terem sido

encaminhados pelos programas todos os documentos exigidos no subitem 6.8. do mesmo Edital.